










 1  — 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 新增年产 100 万个升降器项目 

项目代码 2208-120113-89-05-884355 

建设单位联系人 曹秀起 联系方式 15923352909 

建设地点 天津市北辰区小淀镇刘安庄工业园兴安路 6 号 

地理坐标 （  117  度  13  分  15.74  秒，  39  度  14  分  11.04  秒） 

国民经济 

行业类别 

C3670 汽车零部件及配件制

造 

建设项目 

行业类别 

三十三、汽车制造业 36-71 汽

车零部件及其配件制造 367-其

他 

[...]
无基础土建工程，基本无大量扬尘产生，预计不会对周围环境造成不利影响。 

2、施工期废水 

施工期间不设食堂及住宿，主要污水是施工人员生活污水，不会对周围环境

产生影响。 

3、施工期噪声 

施工噪声主要来自设备安装时使用施工机械以及运输设备的车辆产生的噪

声。由于施工噪声持续时间短，预计本项目施工期噪声可以满足《建筑施工场界

环境噪声排放标准》（GB12523-2011）要求，同时可以满足《声环境质量标准》

（GB12348-2008）3 类标准，不会对周围环境造成明显影响。 

4、施工期固体废物 

施工期间产生的固体废物为设备安装过程产生的废包装材料及施工工人产生

的生活垃圾。集中收集后委托城管部门处理，不会对周围环境造成二次污染。 

5、施工期环境管理 

建设单位必须做好施工期环境管理，具体如下： 

（1）施工单位必须认真遵守《天津市大气污染防治条例》、《天津市建设工

程文明施工管理规定》和《天津市环境噪声污染防治管理办法》，依法履行防治

污染、保护环境的各项义务。 

（2）建筑施工场界噪声执行《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB 

12523-2011）。 

（3）工程建设单位有责任配合当地环保主管机构，以保证施工期的环保措施



 31  

— 

得以完善和持续执行，使项目建设施工的环境质量得到充分有效保证。 

（4）加强环境管理，施工单位在进行工程承包时应将有关环境污染控制列入

承包内容，在施工过程中要有专人负责。 

综上所述，施工期的影响是暂时的，施工结束后受影响的环境因素可恢复到

原有水平。 

运

营 

期

环 

境

影 

响

和 

保

护 

措

施 

1.废气 

2.1 废气源强 

本项目电阻焊时，不使用焊料，无焊接烟尘产生，焊点周围涂抹的工业润滑

剂会在高温状态下少量气化，由于每次焊前涂抹的工业润滑剂量较少（约为

0.3-1.5g），同时电阻焊时间较短，约为 5-8 秒，因此产生的油雾量极低，本次拟

在焊点周围设有集气口，同时三侧设有透明罩收集油雾，收集后的油雾经新建 1

套油雾净化器净化后，通过 1 根 15m 高排气筒排放，预计油雾有组织排放量极低，

可忽略不计，因此本报告不再进一步评价，同时建议待国家或地方发布相关油雾

排放标准后从其执行。 

2.2 废气治理措施 

本项目新增的油雾净化器采用离心式油雾净化器，设备风机风量 8000m3/h，

油雾从吸风口进入，经过二级预过滤器过滤后在离心力的作用下，从颗粒状的油

雾汇聚成液态再从排油口排出。剩下的小颗粒油雾则通过过滤棉被再次拦截，最

终实现油雾的高效净化。 

2.3 达标分析 

目前尚无油雾的相关排放标准，建议待国家或地方发布相关油雾排放标准后

从其执行。 

2.4 监测计划 

依据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）及《排污许可证申

请与核发技术规范 锅炉》（HJ953-2018），建议全厂运营期大气污染源监测计划

如下。 

 



 32  

— 

表22 大气污染源监测计划 

类 别 监测位置 监测项目 监测频率 

污染源监测 废气 焊接 P1 油雾 半年一次 

注：待国家出具油雾有相应标准之后执行。 

2.废水 

2.1 废水源强及达标分析 

本项目产生的废水主要是生活污水，废水水质参照《城市给排水工程规划设

计实用全书》，预测水质为 pH 值 6~9（无量纲），COD 400mg/L，BOD5 200mg/L，

SS 250mg/L，氨氮 30mg/L，总氮 60mg/L，总磷 6mg/L，石油类 10mg/L。 

经预测，本项目废水排放口水质情况见下表 

表23 本项目总排放口废水水质一览表  

废水类别 
排水量 pH COD BOD5 SS 总磷 氨氮 总氮 石油类 

m3/d 无量纲 mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L 

生活污水 0.81 6~9 400 250 250 6 30 60 10 

现有工程监

测水质 
1.44 6~9 158 73 37 0.72 3.9 6.32 0.58 

废水总排口

混合水质 
2.25 6~9 245 137 114 3 13 26 4 

标准限值 / 6~9 500 300 400 8 45 70 15 

达标情况 / 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 

由上表预测结果可知，项目完成后厂区总排口排水水质可达到《污水综合排

放标准》（DB12/356-2018）三级标准限值要求。 

2.2 废水污染物排放情况 

本项目生活污水经化粪池处理后经厂区总排口进入园区管网，最终排入北辰

科技园污水处理厂处理，本项目厂区总排口信息情况如下表： 

表24 废水间接排放口基本情况表 

排放

口编

号 

排放口地理坐标 

废水

排放

量/

（t/a） 

排

放

去

向 

排

放

规

律 

间歇排放

时段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 
名

称 

污染物

种类 

国家或

地方污

染物排

放标准

浓度限

值/

（mg/L） 



 33  

— 

DW00

1（废

水总

排口） 

117.2208327

1 

39.2362856

6 
204.12 

进

入

城

市

污

水

处

理

厂 

间

歇

排

放 

8:00-17:0

0 

北

辰

科

技

园

污

水

处

理

厂 

pH、SS、

氨氮、

BOD5 、

COD、总

磷、总

氮、石油

类 

pH 6-9

（无量

纲） 

SS  5 

BOD5 6 

COD 30 

氨氮 1.5

（3.0） 

总磷 0.3 

总氮 10 

石油类
0.5 

本项目厂区总排口处废水污染物排放情况如下表： 

表25 废水污染物排放信息表 

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度（mg/L） 
日最大排放量

（t/d） 
年排放量（t/a） 

1 DW001 

pH 6-9（无量纲） —— —— 

COD 245 0.000199 0.05 

BOD5 137 0.000111 0.03 

SS 114 0.000092 0.02 

氨氮 13 0.000011 0.003 

总磷 3 0.000002 0.0005 

总氮 26 0.000021 0.0053 

石油类 4 0.000003 0.0008 

排放口合计 

pH —— 

CODCr 0.05 

BOD5 0.03 

SS 0.02 

氨氮 0.003 

总磷 0.0005 

总氮 0.0053 

石油类 0.0008 

本项目污水经厂区污水总排口排入市政管网，最终排入天津北辰科技园污水

处理厂进一步集中处理。 

2.3 排放去向合理性分析 

北辰科技园区污水处理厂位于天津北辰科技园景云路 1 号，主要收纳小淀镇

域以南、津围公路以东及北辰科技园区内各单位排放的废水，设计处理规模 5 万

m3/d，同时设有 2 万 m3 处理能力的备用设备。北辰科技园区污水处理厂采用“预



 34  

— 

处理+初沉池+厌氧+卡鲁塞尔氧化沟+二沉池+消毒”的二级强化生化处理工艺，处

理后再经过“A/O+磁絮凝沉淀池+高效滤池过滤”提标工艺处理，水质满足《城镇

污水处理厂污染物排放标准》（DB12/599-2015）A 标准要求后排入丰产河。 

本项目位于北辰科技园区污水处理厂收水范围内，新增废水排放量为

0.81m3/d，废水满足《污水综合排放标准》（DB12/356-2018）三级标准限值，水

量和水质均不会对该污水处理厂日常运行负荷造成冲击，北辰科技园区污水处理

厂具备接纳本项目废水的能力，因此本项目废水排放去向合理。 

根据天津市生态环境局 2021 年上半年排污单位执法监测结果（污水处理厂），

北辰科技园区污水处理厂应急提标改造工程监测结果如下： 

表26 北辰科技园区污水处理厂应急提标改造工程 2021 年 3 月 11 日监测结果 

污染物 出口浓度(mg/L) 标准值(mg/L) 

pH 7.66 6~9 

COD 20 30 

BOD5 4.8 6 

SS 4 5 

氨氮 0.29 1.5(3.0) 

总氮 5.87 10 

总磷 0.17 0.3 

石油类 <0.06 0.5 

动植物油 <0.06 1.0 

综上，本项目新增废水经污水管网排入北辰科技园区污水处理厂集中处理，

不会对周围水环境造成不利影响。 

表27 废水污染物排放执行标准表 

序号 排放口编号 污染物种类 
国家或地方污染物排放标准 

名称 浓度限值 

1 DW001 

pH、SS、COD、BOD5、

氨氮、总氮、总磷、

石油类 

《污水综合排放标准》

（DB12/356-2018） 

pH：6-9 

SS：400 mg/L 

COD：500 mg/L 

BOD5：300 mg/L 

氨氮：45 mg/L 

总氮：70 mg/L 

总磷：8 mg/L 

石油类：15 mg/L 

 



 35  

— 

2.4 废水污染物监测要求 

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）要求，本项目废水

污染物监测要求见下表。 

表28 废水污染物监测要求 

监测点位 监测因子 监测频次 实施单位 

污水总排口 

DW001 

pH、COD、SS、BOD5、氨

氮、总氮、总磷、石油类 
1 次/季度 委托有资质单位 

3.噪声 

3.1 噪声源强 

本项目噪声源主要是焊接机、涂油机、铆接机等设备运转时产生的噪声，噪

声值约为 65dB（A）。项目噪声源强详见下表。 

表29 项目主要设备噪声一览表 

设备名称 数量（台） 单台声级[dB(A)] 位置 

焊接机 3 65 

车间内 涂油机 3 65 

铆接机 6 65 

3.2 噪声影响分析 

本项目噪声主要来源于焊接机、涂油机、铆接机等设备，源强为 65dB（A）。 

采取的防治措施：噪声控制首先从源头做起，在设计选型时应尽量选用低噪

声设备；在设备安装过程中进行基础减振；同时企业应采用合理的布局。 

本项目主要噪声源参数见下表。 

表30 本项目主要噪声源参数一览表 单位：dB(A) 

设备名称 数量（台） 单台声级 叠加后 降噪措施 降噪后声级 

焊接机 3 65 70 合理布局，同

时经建筑物

墙体屏蔽 

55 

涂油机 3 65 70 55 

铆接机 6 65 73 58 

3.3 预测结果分析 

本项目新租赁厂房边界为厂房外 1m，且南侧、西侧两侧存在共用厂界，因此，

本次对厂界东侧、北侧进行预测，预测结果见下表。 

 

 



 36  

— 

表31 噪声预测结果 单位：dB（A） 

噪声源名称 
距厂界距离（m） 对不同厂界影响贡献值 dB（A） 

东 北 东 北 

焊接机 3 9 45.5 35.9 

涂油机 5 8 41 36.9 

铆接机 8 8 39.9  39.9  

由预测结果可知，本项目设备噪声经空间距离衰减后，项目东、北侧厂界的

噪声贡献值均可以满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3

类限值要求（昼间 65dB（A）、夜间 55dB（A）），因此，本项目厂界噪声可以

达标排放。 

3.4 监测计划 

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），制定本项目噪声

监测计划如下： 

表32 噪声监测计划一览表 

类别 监测点位 监测项目 监测频次 执行标准 

生产厂区一及办

公区厂界噪声 

东、南、

西侧厂界 

等效连续

A 声级 
1 次/季度 

《工业企业厂界环境噪声排放标

准》（GB12348-2008）3 类 

生产厂区二厂界

噪声 

东、北侧

厂界 

等效连续

A 声级 
1 次/季度 

《工业企业厂界环境噪声排放标

准》（GB12348-2008）3 类 

4.固废 

4.1 固废产生情况 

本项目产生的固体废物主要为废包装材料、生活垃圾、废包装桶、废润滑剂、

废润滑脂、沾染废物、废油、废过滤棉。 

（1）废边角料：本项目组装、焊接工序会产生废边角料，根据建设单位提供

资料，年产废边角料 2t。 

（3）废包装桶、废润滑剂、废润滑脂、沾染废物：本项目涉及到润滑脂及润

滑剂的使用，根据建设单位提供资料，年产沾染废物 0.2t、废润滑剂 0.2t、废润滑

脂 0.5t、废包装桶 1t、废油 0.1t、废过滤棉 0.2t，暂存于本次新增危废间内，定期

由有资质单位进行处理。 

（4）生活垃圾：本项目劳动定员 15 人，年生产 250 天，生活垃圾产生量按



 37  

— 

0.5kg/人·d 计，则生活垃圾产生量为 1.875t/a。 

固体废物产生及处置情况见下表。 

表33 固体废物产生及处置情况 

序号 名称 分类 性状 产生量（t/a） 处理或处置方式 

1 废边角料 一般固废 固态 2 由物资部门回收利用 

2 沾染废物 危险废物 固态 0.2 

暂存于危废间，由具有相应

处理资质的单位进行处理 

3 废润滑剂 危险废物 液态 0.2 

4 废润滑脂 危险废物 固态 0.5 

5 废油 危险废物 固态 0.1 

6 废过滤棉 危险废物 固态 0.2 

7 废包装桶 危险废物 液态 1 

8 生活垃圾 生活垃圾 固态 1.875 委托城市管理部门定期清运 

项目生产过程中产生的危险废物详见下表。 

表34 危险废物汇总表 

序

号 

危险

废物

名称 

危险

废物

类别 

危险废物

代码 

产生

量 

（t/a） 

产生

工序

及装

置 

形

态 

主要

成分 

有害

成分 

产废

周期 

危

险 

特

性 

污染

防治

措施 

1 
沾染

废物 
HW49 900-039-49 0.2 